
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 285 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 16/05/2016 15:05
Pregão Presencial : 18 / 2016 Sistema CECAM

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº : 18/2016

Processo : 5250/2016

Objeto : REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUTUROS 
(PARCELADOS) DE LIMPEZA (CAPINAGEM MANUAL E/OU ROÇAGEM 
MECÂNICA) EM LOTES PÚBLICOS E PARTICULARES NO MUNICÍPIO DE PILAR 
DO SUL

PREÂMBULO

No dia 16 de Maio de 2016, às 08:30 horas, reuniram-se no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, sito a R. Tenente Almeida, 
265 - Centro, PILAR DO SUL, o Pregoeiro, designado através da Portaria 5478/2015, para a Sessão Pública do Pregão em 
Epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação 
da existência de poderes de formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte 
conformidade:

CREDENCIAMENTO

Representantes Empresas

ALCIDES DUTRA NETO ALCIDES DUTRA NETO ME
RG: 20983898X CNPJ: 03.642.681/0001-80

ALCINDO MARQUES JUNIOR KG2 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  LTDA
RG: 32726278 CNPJ: 21.720.062/0001-48

DANIEL MATIAS D MATIAS SAO CARLOS ME
RG: 128460842 CNPJ: 02.804.273/0001-14

JULIANA DA SILVA BEZERRA LCP SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI ME
RG: 323667855 CNPJ: 13.473.537/0001-10

LEANDRO FONSECA LIPPI MV SERVIÇOS LTDA ME
RG: 339412732 CNPJ: 03.138.471/0001-59

LEONARDO PEREIRA LOPES TAKAHASHI P. LOPES ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
RG: 41996198 CNPJ: 22.005.350/0001-83

LILIANE PORTO BRAGA LILIANE PORTO BRAGA ME
RG: MG13400783 CNPJ: 22.381.203/0001-08

ROBSON PAULO DE OLIVEIRA CAMPOS GH SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA ME
RG: 2935203069 CNPJ: 21.460.339/0001-40

ROMULO MACHADO GREGORIO ROMULO MACHADO GREGORIO GRAMAS ME
RG: 26264867 CNPJ: 20.365.184/0001-09

SALOMAO DE GOES MENDES SRV PILAR CONSTRUÇÕES EIRELI
RG: 216485198 CNPJ: 24.333.147/0001-61

O(a) PREGOEIRO(a) comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida, recebeu as declarações dos Licitantes 
de que atendem plenamente aos requisitos de habilitação estabelecidos no edital, e os dois Envelopes contendo as 
propostas de preços e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DAS PROPOSTAS

(Página: 1 / 5)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 285 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 16/05/2016 15:05
Pregão Presencial : 18 / 2016 Sistema CECAM

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, 
o(a) PREGOEIRO(a) examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento com aqueles definidos 
no Edital.

Item: 1 05.7341 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUTUROS (PARCELADOS) DE LIMPEZA (CAPINAGEM
MANUAL E/OU ROÇAGEM MECÂNICA) EM LOTES PÚBLICOS E PARTICULARES NO
MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL, COM FORNECVIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA.

Fase: Propostas
KG2 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  LTDA 0,3800
LCP SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI ME 0,4000
D MATIAS SAO CARLOS ME 0,4300
LILIANE PORTO BRAGA ME 0,4400
ROMULO MACHADO GREGORIO GRAMAS ME 0,5000
SRV PILAR CONSTRUÇÕES EIRELI 0,5900
GH SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA ME 0,6000
ALCIDES DUTRA NETO ME 0,8200
P. LOPES ENGENHARIA E COMERCIO LTDA 0,8500
MV SERVIÇOS LTDA ME 1,0000

PRÉ - CLASSIFICAÇÃO

Realizado a pré-classificação das licitantes que participarão da etapa de lances, em razão dos preços propostos, nos 
termos dos Incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10520, de 17/07/2002.

Item: 1 05.7341 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUTUROS (PARCELADOS) DE LIMPEZA (CAPINAGEM
MANUAL E/OU ROÇAGEM MECÂNICA) EM LOTES PÚBLICOS E PARTICULARES NO
MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL, COM FORNECVIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA.

KG2 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  LTDA 0,3800
LCP SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI ME 0,4000
D MATIAS SAO CARLOS ME 0,4300
LILIANE PORTO BRAGA ME 0,4400 Não classificado

ROMULO MACHADO GREGORIO GRAMAS ME 0,5000 Não classificado

SRV PILAR CONSTRUÇÕES EIRELI 0,5900 Não classificado

GH SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA ME 0,6000 Não classificado

ALCIDES DUTRA NETO ME 0,8200 Não classificado

P. LOPES ENGENHARIA E COMERCIO LTDA 0,8500 Não classificado

MV SERVIÇOS LTDA ME 1,0000 Não classificado

REGISTRO DOS LANCES

Em seguida, o(a) PREGOEIRO(a) convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma 
sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequencia de ofertas 
de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 1 05.7341 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUTUROS (PARCELADOS) DE LIMPEZA (CAPINAGEM
MANUAL E/OU ROÇAGEM MECÂNICA) EM LOTES PÚBLICOS E PARTICULARES NO
MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL, COM FORNECVIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA.

Fase: 1a. Fase de Lances
D MATIAS SAO CARLOS ME 0,3700
LCP SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI ME 0,3600
KG2 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  LTDA 0,3500

Fase: 2a. Fase de Lances
D MATIAS SAO CARLOS ME 0,3400
LCP SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI ME 0,3300
KG2 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  LTDA 0,3200

Fase: 3a. Fase de Lances
D MATIAS SAO CARLOS ME 0,3100
LCP SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI ME 0,3000

(Página: 2 / 5)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 285 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 16/05/2016 15:05
Pregão Presencial : 18 / 2016 Sistema CECAM

KG2 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  LTDA 0,0000 Declinou

Fase: 4a. Fase de Lances
D MATIAS SAO CARLOS ME 0,2800
LCP SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI ME 0,2700
KG2 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  LTDA 0,0000 Declinou

Fase: 5a. Fase de Lances
LCP SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI ME 0,2700 Vencedor

KG2 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  LTDA 0,0000 Declinou

D MATIAS SAO CARLOS ME 0,0000 Declinou

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, na seguinte 
conformidade:

Item: 1 05.7341 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUTUROS (PARCELADOS) DE LIMPEZA (CAPINAGEM
MANUAL E/OU ROÇAGEM MECÂNICA) EM LOTES PÚBLICOS E PARTICULARES NO
MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL, COM FORNECVIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA.

LCP SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI ME 0,2700 1º Lugar
D MATIAS SAO CARLOS ME 0,2800 2º Lugar
KG2 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  LTDA 0,3200 3º Lugar

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o(a) PREGOEIRO(a) considerou que o preço obtido abaixo especificado, é 
aceitável por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

Item: 1  05.7341 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUTUROS (PARCELADOS) DE LIMPEZA (CAPINAGEM MANUAL E/O
LCP SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI ME 0,2700

RESULTADO

À vista da habilitação, os itens serão adjudicados para as seguintes empresas:

Item: 1  05.7341 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUTUROS (PARCELADOS) DE LIMPEZA (CAPINAGEM MANUAL E/O
LCP SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI ME

0,2700 Vencedor

RECURSO ADMINISTRATIVO

Dada a palavra aos Licitantes estes manifestaram-se concordes com a presente decisão, motivo pelo qual renunciam ao 
direito de interpor recurso de qualquer natureza.

ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista que, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso, PREGOEIRO(a) adjudicou os itens  objeto 
deste Pregão, conforme classificação acima.

HOMOLOGAÇÃO

(Página: 3 / 5)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 285 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 16/05/2016 15:05
Pregão Presencial : 18 / 2016 Sistema CECAM

Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso, PREGOEIRO(a) homologou os itens  
objeto deste Pregão, conforme classificação acima.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo PREGOEIRO(a), pelos membros da Equipe 
de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

ASSINAM

PREGOEIRO(A) E A EQUIPE DE APOIO

EDI NELSON RODRIGUES DOS SANTOS
PREGOEIRO(a)

FERNANDA CASTANHO FOGAÇA
EQUIPE DE APOIO

SARITA GOMES DA SILVA
EQUIPE DE APOIO

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS

ALCIDES DUTRA NETO
CPF: 122.602.058-52 RG: 20983898X
ALCIDES DUTRA NETO ME

ALCINDO MARQUES JUNIOR
CPF: 213.600.178-79 RG: 32726278
KG2 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  LTDA

DANIEL MATIAS
CPF: 018.762.348-14 RG: 128460842
D MATIAS SAO CARLOS ME

JULIANA DA SILVA BEZERRA
CPF: 265.832.958-06 RG: 323667855
LCP SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI ME

LEANDRO FONSECA LIPPI
CPF: 366.651.158-95 RG: 339412732
MV SERVIÇOS LTDA ME

(Página: 4 / 5)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 285 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 16/05/2016 15:05
Pregão Presencial : 18 / 2016 Sistema CECAM

LEONARDO PEREIRA LOPES TAKAHASHI
CPF: 435.335.928-20 RG: 41996198
P. LOPES ENGENHARIA E COMERCIO LTDA

LILIANE PORTO BRAGA
RG: MG13400783

LILIANE PORTO BRAGA ME

ROBSON PAULO DE OLIVEIRA CAMPOS
CPF: 269.322.868-90 RG: 2935203069
GH SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA ME

ROMULO MACHADO GREGORIO
CPF: 278.077.588-21 RG: 26264867
ROMULO MACHADO GREGORIO GRAMAS ME

SALOMAO DE GOES MENDES
CPF: 112.299.788-44 RG: 216485198
SRV PILAR CONSTRUÇÕES EIRELI

(Página: 5 / 5)


